青森県入札監視委員会議事概要

○ 開催日時  令和５年６月２日（金） １４：００～１６：００

○ 開催場所  青森県庁南棟４階Ａ会議室

○ 出席委員  委員長  赤津 重光 （弁護士）

委 員  國方 明  （青森公立大学教授）

委 員  小藤 一樹 （八戸工業大学教授）

委 員  丸居 篤  （弘前大学教授）

委 員  百済 飛希 （東日本建設業保証（株）青森支店長）

○ 県事務局    監理課建設業振興グループ 進藤副参事、小松主幹、木村主査

相馬主事、大里主事

○ 次第

１ 開会

２ 議事

（１）入札方式別発注工事及び指名停止の運用状況の報告

進藤副参事から、令和４年１０月１日から令和５年３月３１日までの間に行わ

れた入札方式別発注工事の状況（一般競争入札０件、条件付き一般競争入札１３

０件、指名競争入札７７５件及び随意契約４６件の計９５１件）及び令和４年１

１月１日から令和５年４月３０日までの間に行われた指名停止の運用状況（計３

件）について、報告があった。

（２）抽出結果の報告

抽出の委任を受けた丸居委員から、入札方式別発注工事一覧表から入札方式別

に計７件抽出したことが報告された。

（抽出事案一覧）

  入札契約方法 工事名 発注機関名

① 指名競争入札 広域 第 7-4 号 浅水川広域河川改修工事
三八地域県民局

地域整備部

② 随意契約
承大特河 第 52-7 号 金木川大規模特定河川工

事

西北地域県民局

地域整備部

③
条件付き

一般競争入札

西県局農水（整つ工）第 12 号 廻堰 3期長寿防

災第 1号工事

西北地域県民局

地域農林水産部

④
条件付き

一般競争入札

承補 第 5-71-15 号 国道 279 号道路改良（南

ＢＰ）工事

上北地域県民局

地域整備部

⑤
条件付き

一般競争入札

交債建5 第1号 県営住宅(ﾍﾞｲｻｲﾄﾞ柳川)B棟外

壁その他改修工事

東青地域県民局

地域整備部

⑥ 指名競争入札
教三丸第 4-5 号 特別史跡三内丸山遺跡史跡整

備工事（西側法面保護）
教育庁

⑦ 指名競争入札
青警営第 4-1-54 号 五戸警察署倉石駐在所新

築工事
警察本部

（３）抽出事案の審議（要旨）

① 指名競争入札

「広域 第 7-4 号 浅水川広域河川改修工事」

 三八地域県民局地域整備部

委員

（敬称略）

質問・意見 回答

小藤 落札者以外の業者は予

定価格と同額となって

いるが、予定価格の設

定が厳しかったのか。

予定価格は設計金額と同額のため、設定が厳しか

ったわけではありません。

丸居 特Ａ級の工事にＡ級の

業者を選定することは

よくあることなのか。

選定しなければならない業者数が定められてお

り、その数に満たない場合は直近下位の業者を選

定することもできます。

等級が下位の業者が落

札しても技術的に問題

のない工事だったの

か。

河川の工事ですが、橋梁などの大規模な工事では

ないため、技術的な問題はありません。

② 随意契約

「承大特河 第 52-7 号 金木川大規模特定河川工事」

西北地域県民局地域整備部

委員 質問・意見 回答

丸居 契約前から仮設物の賃

料が発生することがわ

かっていても最初の工

事金額に含めることは

できないのか。

仮設物の賃料は年度ごとに単価が変わるため、年

度ごとに契約をする必要があります。また、県の

土木工事標準積算基準書において、会計年度を超

えて存置する仮設物については、年度単位に契約

することとなっているため、最初の工事金額に含

めることはできません。

③ 条件付き一般競争入札

「西県局農水（整つ工）第 12 号 廻堰 3期長寿防災第 1号工事」

西北地域県民局地域農林水産部

委員 質問・意見 回答

小藤 管理橋とはどのような

ものか。

ため池の管理者が池の管理をしやすいように作ら

れた橋のことです。

青森県議会への議案の

提出はどのような工事

で行われるのか。

５億円以上の工事については、入札後に仮契約の

手続きを行い、県議会の議決を経たあとに本契約

を行うという流れになっています。

國方 設計金額が４億円以上

の工事の場合は、地域

要件が設定されるなど

の規定があるのか。

青森県建設工事条件付き一般競争入札事務取扱要

領の中で、地域限定型は４億円未満の工事となっ

ています。４億円以上の工事は、「県内一般型単

体」、「県内一般型ＪＶ」、「一般型単体」、「一般型

ＪＶ」及び「混合型ＪＶ」となっています。

④ 条件付き一般競争入札

「承補 第 5-71-15 号 国道 279 号道路改良（南ＢＰ）工事」

上北地域県民局地域整備部

委員 質問・意見 回答

小藤 配置予定技術者を配置

できなくなった旨の申

出書はどのようなもの

なのか。

発注者から落札前に配置予定の技術者を配置でき

るかの確認を行い、配置できないとの回答があっ

た場合には、申出書を提出していただき、その業

者の入札は無効となります。

赤津 配置予定技術者が配置

できなくなった場合

は、失格になるのか。

点数が同等の別の技術

者を配置できるという

申し出があれば落札す

ることができるのか。

基本的には、入札の段階で予定されていた技術者

を配置できない場合は落札者とはなれません。配

置していた技術者が病気などのやむを得ない理由

で配置できない場合には、同等の技術者を配置技

術者とすることができます。

丸居 ３つの総合評価落札方

式の関連工事で、落札

者が１つの工事にだけ

入札金額を下げて採用

業者が３つの関連工事のなかで１つの工事につい

てだけ入札金額を下げることは、業者がその１つ

の工事についてはその金額で落札したいという意

思の表れであると考えています。入札時の工事場

価格評価点を上げよう

とするのは、偶然なの

か。

所や手持ち工事の関係によって偶然、他の業者よ

りも低い金額になったのだと思われます。

小藤 ３つの関連工事で価格

以外の評価点が同じよ

うな点数なのは、どの

ような理由か。

今回の工事は、１人の配置予定技術者で３件申請

できるため、３つの関連工事で価格以外の評価点

が同じような点数になったと考えられます。

百済 関連工事落札の業者の

入札金額や評価点は公

表しないのか。

関連工事落札の業者は開札していないため、入札

金額はわからず、公表もしておりません。

赤津 複数の関連工事がある

場合、工事の開札の順

番は定められているの

か。

一般的には予定価格の大きい工事から開札をする

ことになっています。

⑤ 条件付き一般競争入札

「交債建 5 第 1 号 県営住宅(ﾍﾞｲｻｲﾄﾞ柳川)B 棟外壁その他改修工事」

東青地域県民局地域整備部

委員 質問・意見 回答

小藤 今回の工事で落札した

業者は価格以外の評価

点は低いが、入札金額

が低いために採用価格

評価点が高くなり落札

できたということか。

そのとおりです。

國方 入開札一覧表で、落札

業者の調査基準価格判

定の欄には○が付いて

いないが、これは低入

札価格調査制度対象工

事ということか。

そのとおりです。

⑥ 指名競争入札

「教三丸第 4-5 号 特別史跡三内丸山遺跡史跡整備工事（西側法面保護）」

教育庁

委員 質問・意見 回答

丸居 工事のランクはＢ級だ

が、指名業者はＡ級と

したのはなぜか。

史跡の保護を優先させなければならず、崖部分が

史跡の境界に入っており、繊細な作業が必要とな

るためＡ級以上の業者を選定しております。

入札者数は８者未満で

も問題ないのか。

県土整備部の事務取扱要領では、請負工事設計額

が 1000 万円未満の工事は、８～１２者と定められ

ていますが、今回の工事は、教育庁発注工事のた

め問題はありません。

百済

入札に参加した業者が

５者となっているが、

選定要件を満たす業者

が５者しかいなかった

ということか。

三内丸山遺跡内の整備工事の実績がある業者を選

定しましたが、実績はあっても既に廃業している

業者も多かったため５者となりました。

業者の選定条件を少な

くすれば、多くの業者

が入札に参加できるの

ではないか。

三内丸山遺跡内の整備工事の実績がある業者が５

者しかいないため、他の選定条件を外しても業者

数が増えることはありません。

三内丸山遺跡内の軽微

な工事については、遺

跡内の工事の実績がな

くても入札に参加でき

るようになるのか。軽

微な工事の実績があれ

ば、今回のような工事

の入札にも参加できる

ようになるのか。

三内丸山遺跡内の工事については、これから軽微

な工事も進めていく予定です。軽微な工事は遺跡

内の工事の実績がなくても入札できるようにする

ことは可能です。また、軽微な工事の実績があれ

ば今回のような工事にも入札に参加できるように

することも可能であると考えています。

小藤 遺跡内の工事では手掘

り工事なども行うの

か。

専門職員がついて、土を見ながら手掘り工事を行

います。

三内丸山遺跡以外でも

手堀り工事をした実績

のある業者であれば、

入札に参加してもよい

現在は、三内丸山遺跡内の工事の実績がある業者

に限定していますが、もし、今後、実績のある業

者が少なくなった場合は、他の工事での実績も含

めて選定する可能性はあります。

のではないか。

⑦ 指名競争入札

「青警営第 4-1-54 号 五戸警察署倉石駐在所新築工事」

警察本部

委員 質問・意見 回答

小藤 入札に参加した１者が

「経営事項審査の期限

が切れているため、入

札参加を無効とする」

とあるが、どういった

ことなのか。

経営事項審査の有効期限は、審査基準日から１年

７ヶ月ですが、その期限が切れていたため、そも

そも入札参加資格がなかったということが判明し

たということです。

赤津 経営事項審査の有効期

限の確認は本来、入札

時に確認すべき問題だ

ったのではないか。

経営事項審査の結果通知書は、入札時に提出して

もらうものですので、本来は入札時に気付くべき

問題でした。

丸居 令和４年７月１日から

最低制限価格の引上げ

があったのか。

ありました。

國方 今回の工事は五戸警察

署の管轄する地域に本

店を有する業者をまず

選定し、残りの業者に

ついては三八地区の特

Ａ級の業者を選定して

いるが、五戸警察署の

管轄する地域の直近下

位のＡ級業者を選定す

ることはないのか。

基本的には、三八地区の業者から選定しますが、

三八地区の中の五戸警察署管轄を優先させまし

た。警察本部の内規では、業者選定の優先順位が

定められており、選定業者が足りない場合は、「上

位の等級の業者」、「同じ等級の他地区の業者」、「直

近下位の業者」の順に選定することと定められて

いるため、直近下位の業者の選定には至らず、同

じ等級の三八地区の業者を選定しました。

３ その他  次回開催予定日は、令和５年８月頃別途各委員へ日程照会を行うこと

とした。

４ 閉会

事務局： 青森県県土整備部監理課建設業振興グループ

電話 ： ０１７－７３４－９６４０